


































































6.2 Finanční vypořádání ze strukturálních fondů EU

Tabulka č. 6.2 Finanční vypořádání ze strukturálních fondů EU
Prostředky k 31. 12. 2008 (v tis. Kč)

Operační 
program

Dotační položky a ukazatele
Schválený 
rozpočet 

k 1. 1. 2008
Poskytnuto Použito

Schváleno 
v rámci 
žádostí 
o platbu 

Zůstatek 
poskytnu-

tých 
prostředků 

Vratka 
dotace 

(odvede)

Dotace poskytnuté z OPRLZ *) 10 200,504 8 972,931 9 195,973 9 125,391 -223,042 0,000

v tom: Opatření  3.1 7 287,504 6 343,147 6 343,147 6 343,147 0,000

          Opatření  3.2 2 913,000 2 629,784 2 852,826 2 782,244 -223,042

* Operační program Rozvoj lidských zdrojů.
Pozn.: Zůstatek poskytnutých prostředků ze strukturálních fondů EU bude dofinancován v roce 2009. 

)34(

Slezská univerzita v Opavě

)35(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2008



7. Stipendia a služby poskytované studentům

7.1 Počty studentů ke dni 31. 10. 2008

Tabulka č. 7.1 Počty studentů ke dni 31. 10. 2008
č.ř. Počet studentů (ř. 1+2+3+4+5) 8 086

1 v tom: rozpočtoví studenti (kromě kódů financování 2, 6, 7) 7 820

2           studenti zvláštní ****) 266

3           studenti studující v cizím jazyce*) 0

4           studenti studující na základě  mezinár. smluv a usnesení vlády**) 0

5           studenti hrazení z jiné rozpočtové kapitoly***) 0

Pozn.: Uveden fyzický stav studentů.
* SIMS - kód financování „6“
** SIMS - kód financování „7“
*** SIMS - kód financování „2“
**** SIMS - kód financování „3“
SIMS - Sdružené informace matrik studentů
Kódy financování podle SIMS:
1|studium ve standardní době studia||
2|studium je plně hrazeno z prostředků jiného rezortu než MŠMT (tzv. jinoplátci)||
3|student(ka) překročil(a) standardní dobu studia o více než jeden rok § 58 odst. 3, ve druhém a dalším studiu bez tolerance 
1 roku (§ 58 odst. 4 poslední věta)||
4|student(ka) po absolvování bakalářského nebo magisterského studijního programu studuje v dalším bakalářském nebo ma-
gisterském studijním programu (§ 58 odst. 4)||
5|student(ka) studuje v souběžných studijních programech déle, než je standardní doba studia jednoho programu plus jeden 
rok (§ 58 odst. 4)||
6|studium je plně hrazeno studentem(kou) - zpravidla cizincem(kou) - z vlastních prostředků v případě studia v cizím jazyce 
(§ 58 odst. 5)||
7|studium je studentu(ce) - cizinci(e) hrazeno ze zvláštní dotace dle evidence DZS||
8|student(ka) překročil(a) standardní dobu studia o méně než jeden rok||
9|student(ka) studuje v souběžných studijních programech kratší dobu, než je standardní doba studia delšího z nich||
10|školné na soukromých vysokých školách||

)34(

Slezská univerzita v Opavě

)35(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2008



č.
ř.

St
ip

en
di

a

P
ou

ži
té

 z
dr

oj
e

ce
lk

em
 v

yp
la

ce
no

zů
st

at
ek

př
ís

pě
ve

k 
ne

bo
 

do
ta

ce
 M

ŠM
T

st
ip

en
di

jn
í f

on
d 

V
Š

ce
lk

em
st

ud
en

ti
os

ta
tn

í 
*
)

1
St

ip
en

di
a 

ce
lk

em
:

29
 9

57
,4

00
2 

12
9,

48
0

32
 0

86
,8

80
30

 6
57

,6
20

0,
00

0
1 

42
9,

26
0

2

v tom:

za
 v

yn
ik

aj
íc

í s
tu

di
jn

í v
ýs

le
dk

y 
dl

e 
§ 

91
 o

ds
t. 

2 
pí

sm
. a

)
12

0,
00

0
12

0,
00

0
12

0,
00

0
0,

00
0

3
za

 v
yn

ik
aj

íc
í v

ěd
ec

ké
, v

ýz
ku

m
né

, v
ýv

oj
ov

é,
 u

m
ěl

ec
ké

 n
eb

o 
da

lš
í 

tv
ůr

čí
 v

ýs
le

dk
y 

př
is

pí
va

jíc
í k

 p
ro

hl
ou

be
ní

 z
na

lo
st

í d
le

 §
 9

1 
od

st
. 2

 
pí

sm
. b

)
4,

00
0

4,
00

0
4,

00
0

0,
00

0

4
v 

př
íp

ad
ě 

tíž
iv

é 
so

ci
ál

ní
 s

itu
ac

e 
st

ud
en

ta
 d

le
 §

 9
1 

od
st

. 2
 p

ís
m

. c
)

18
,5

80
18

,5
80

18
,5

80
0,

00
0

5
v 

př
íp

ad
ě 

tíž
iv

é 
so

ci
ál

ní
 s

itu
ac

e 
st

ud
en

ta
 d

le
 §

 9
1 

od
st

. 3
3 

35
3,

00
0

3 
35

3,
00

0
2 

23
0,

74
0

1 
12

2,
26

0

6
v 

př
íp

ad
ec

h 
zv

lá
št

ní
ho

 z
ře

te
le

 h
od

ný
ch

 d
le

 §
 9

1 
od

st
. 2

 p
ís

m
. d

)
18

 1
09

,0
00

1 
96

3,
78

1
20

 0
72

,7
81

20
 0

72
,7

81
0,

00
0

7
z 

to
ho

:
ub

yt
ov

ac
í s

tip
en

di
um

18
 1

09
,0

00
40

3,
14

4
18

 5
12

,1
44

18
 5

12
,1

44
0,

00
0

8
na

 p
od

po
ru

 s
tu

di
a 

v 
za

hr
an

ič
í d

le
 §

 9
1 

od
st

. 4
 p

ís
m

. a
)

4 
45

5,
00

0
21

,2
00

4 
47

6,
20

0
4 

47
6,

20
0

0,
00

0

9
z 

to
ho

:
E

R
A

SM
U

S
4 

45
5,

00
0

4 
45

5,
00

0
4 

45
5,

00
0

0,
00

0

10
C

E
E

PU
S

0,
00

0
0,

00
0

12
na

 p
od

po
ru

 s
tu

di
a 

v 
Č

R
 d

le
 §

 9
1 

od
st

. 4
 p

ís
m

. b
)

1,
91

9
1,

91
9

1,
91

9
0,

00
0

13
z 

to
ho

:
A

K
TI

O
N

0,
00

0
0,

00
0

14
C

E
E

PU
S

0,
00

0
0,

00
0

15
st

ud
en

tů
m

 d
ok

to
rs

ký
ch

 s
tu

di
jn

íc
h 

pr
og

ra
m

ů 
dl

e 
§ 

91
 o

ds
t. 

4 
pí

sm
. c

) 
3 

81
7,

00
0

3 
81

7,
00

0
3 

51
0,

00
0

30
7,

00
0

16
jin

á 
st

ip
en

di
a:

22
3,

40
0

22
3,

40
0

22
3,

40
0

0,
00

0

17

v 
to

m
: 

ro
zv

oj
ov

é 
pr

oj
ek

ty
 - 

po
m

oc
né

 v
ěd

ec
ké

 s
íly

12
,4

00
12

,4
00

12
,4

00
0,

00
0

18
sp

ec
ifi

ck
ý 

vý
zk

um
 - 

po
m

oc
né

 v
ěd

ec
ké

 s
íly

13
0,

00
0

13
0,

00
0

13
0,

00
0

0,
00

0

19
za

hr
an

ič
ní

 s
tu

de
nt

i (
uk

. D
 r

oz
po

čt
u 

M
ŠM

T)
81

,0
00

81
,0

00
81

,0
00

0,
00

0

7
.2

 S
tip

en
di

a

T
ab

ul
ka

 č
. 

7
.2

 S
tip

en
di

a 
ke

 d
ni

 3
1
. 

1
2
. 

2
0
0
8

 
(v

 t
is

. 
K

č)

* 
N

es
tu

de
nt

i.

)36(

Slezská univerzita v Opavě

)37(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2008



7.3 Stravování

Stravování studentů v Opavě je zajišťováno smluvně ve stravovacích zařízeních jiných or-
ganizací, jelikož Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě 
a Matematický ústav v Opavě menzu nevlastní.

Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné zabezpečuje stravování studentů v hlavní budově 
a obou objektech kolejí. Na kolejích Na Vyhlídce je zajištěn dovoz teplých i chlazených jídel a na 
kolejích Kosmos dovoz chlazených jídel. V hlavní budově je smluvní firmou na základě pronájmu 
provozována menza a bufet.

Celkové neinvestiční výnosy jsou o 363 tis. Kč nižší než celkové neinvestiční náklady na stravování 
studentů. To znamená, že oblast stravování skončila ztrátou ve výši 363 tis. Kč, která byla kryta ziskem 
dosaženým v oblasti ubytování.

Tabulka č. 7.3 Stravování (v tis. Kč)
Menzy a ostatní 

stravovací zařízení, pro 
která vydalo souhlas 

MŠMT

Celkové 
neinv. 

náklady na 
VŠ

Celkové neinvestiční výnosy VŠ

Od 
studentů 

Od 
zaměstn. 

Od cizích 
strávníků 

Z dotace 
MŠMT 

Z doplňkové 
činnosti   

Ostatní Celkem

a b c d e f g h i
MENU SERVIS - stravovací 
poukázky

10 993 4 685 4 499 9 184

Gastro Pass 4 325 1 687 2 379 259 4 325

Matiční dům, Opava 157 63 17 74 3 157
Mendelovo gymnázium 
Opava

46 27 20 47

Vyšší odborná a Hotelová 
škola Opava

77 41 35 76

Hotel Koruna, Opava 3 139 1 827 1 312 3 139

Studená strava 187 91 95 186
Menza v hlavní budově 
a Na Vyhlídce, Karviná

2 598 2 442 2 442

Celkem 21 522 6 734 1 704 0 10 856 0 262 19 556

Pozn.: Ve sloupci h „Ostatní“ je uveden příspěvek zaměstnavatele ze sociálního fondu. Ve sl. „d“ není zohledněn příspěvek na 
stravné hrazené od zaměstnanců OPF, z důvodu odlišného účtování, které se neprovádí přes výnosový účet.

)36(

Slezská univerzita v Opavě

)37(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2008



7.4 Ubytování

Lůžková kapacita kolejí univerzity byla v roce 2008  celkem 1 813 lůžek a počet lůžek v pro-
najatých zařízeních byl 719. Počet žádostí o ubytování podaných studenty byl k 31. 12. 2008 
celkem 2 113, z toho kladně vyřízených žádostí bylo 1 658.

Cena lůžka za měsíc se pohybuje v rozmezí od 1 020 Kč/měsíc ve vícelůžkovém pokoji se 
společným sociálním zařízením do 2 300 Kč/měsíc ve dvoulůžkovém pokoji s chodbou a sociálním 
zařízením v nově zrekonstruovaném objektu.

Tabulka č. 7.4 Ubytování (v tis. Kč)
Koleje a ostatní 

ubytovací zařízení 
zajištěné VŠ

Celkové 
neinv. 

náklady na VŠ

Celkové neinvestiční výnosy VŠ
Od 

studentů 
Od 

zaměstn. Od cizích Z dotace 
MŠMT 

Z doplňkové 
činnosti   Ostatní Celkem

a b c d e f g h i
Vávrovická 44, 
Opava

3 158 3 385 112 147 135 3 779

Hradecká B, Opava 499 1 701 63 76 41 1 881
Komárovská 25, 
Opava

155 155 155

Olomoucká 74, 
Opava

960 732 732

Sadová 20, 23, 
Opava

989 952 952

Nám. Republiky 17, 
Opava

1 392 1 530 10 1 540

Hradecká 10, 12, 
Opava

3 720 2 277 3 10 2 290

Správa kolejí, Opava 201 108 108
Koleje Kosmos, 
Karviná

8 297 7 884 413 8 297

Koleje Na Vyhlídce, 
Karviná

6 543 6 473 70 6 543

Za Dráhou 3,
Krnov 1 170 104 834 316 1 254

Celkem 27 084 25 193 178 1 057 0 799 304 27 531

)38(

Slezská univerzita v Opavě

)39(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2008



8. Institucionální podpora specifického výzkumu

8.1 Poskytnutá dotace na specifický výzkum VŠ 
- rozdělení dotace na součásti VŠ

Tabulka č. 8.1 Poskytnutá dotace na specifický výzkum VŠ 
- rozdělení dotace na součásti VŠ (v tis. Kč)

Součásti VŠ kód dotace

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 19240 3 305

Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné 19520 1 143

Matematický ústav v Opavě 19800 1 858

Fakulta veřejných politik v Opavě 19510 0

Rekorát - administrativní a správní útvar 19900 0

Celkem 6 306

)38(

Slezská univerzita v Opavě

)39(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2008



9. Stav a pohyb majetku, závazků a pohledávek

9.1 Dlouhodobý nehmotný majetek

Stav dlouhodobého nehmotného majetku k 31. 12. 2008 je evidován ve výši 24 322 tis. Kč, 
což ve srovnání s rokem 2007 představuje nárůst o 2 435 tis. Kč. V roce 2008 došlo k vyřazení 
dlouhodobého nehmotného majetku v hodnotě 896 tis. Kč.

9.2 Dlouhodobý hmotný majetek
Stav dlouhodobého hmotného majetku k 31. 12. 2008 je evidován ve výši 1 336 707 tis. Kč. 

Ve srovnání s rokem 2007 došlo k jeho navýšení o 208 327 tis. Kč. K navýšení došlo zejména 
u druhu majetku „budovy, haly, stavby“, a to o 264 815 tis. Kč, v tom nejvyšší položkou je za-
řazení objektu Žižkova škola v Karviné, včetně pozemku ve výši 116 680 tis. Kč, a tzv. Polská 
škola v Karviné v hodnotě 52 828 tis. Kč. V roce 2008 byl z evidence pro nefunkčnost, opotřebení 
a morální zaostalost vyřazen hmotný majetek v hodnotě 4 506 tis. Kč. 

Tabulka č. 9.1 Přehled majetku a jeho vývoj (v tis. Kč)
Druhy majetku Stav k 31. 12. 2007 Stav k 31. 12. 2008

Pořizovací cena Pořizovací cena Oprávky Zůstatková cena

Dlouhodobý nehmotný majetek 21 897,92 24 332,50 19 429,51 4 902,99

z toho: software 14 312,71 17 142,46 12 239,47 4 902,99

          drob. dl. nehm. majetek 7 585,21 7 190,04 7 190,04 0,00

Dlouhodobý hmotný majetek 1 128 380,81 1 336 707,32 315 393,90 1 021 313,42

z toho: pozemky 38 115,88 55 205,29 0,00 55 205,29

          umělecká díla 2 191,09 2 869,39 0,00 2 869,39

          budovy, haly, stavby 724 972,82 989 787,96 118 921,86 870 866,10

          samostatné movité věci a soubory 197 307,25 223 663,26 138 809,99 84 853,27

          drobný dl. hmotný majetek 59 134,66 57 594,53 57 594,53 0,00

          ostatní dl. hmotný majetek 84,39 84,39 67,52 16,87

          nedokončený dl. hmotný majetek 106 574,72 7 502,50 0,00 7 502,50

)40(

Slezská univerzita v Opavě

)41(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2008



9.3 Finanční majetek

Tabulka č. 9.2 Finanční  majetek (v tis. Kč)    
Stav k 31. 12. 2007 Stav k 31. 12. 2008 Rozdíl oproti roku 2007

Dlouhodobý finanční majetek 400,00 400,00 0,00

z toho: ostatní dl. cenné papíry a vklady 400,00 400,00 0,00

Krátkodobý finanční majetek 81 106,86 92 787,09 11 680,23

z toho: pokladna 585,73 600,73 15,00

          ceniny 352,75 852,07 499,32

          běžné účty 80 168,38 91 334,29 11 165,91

9.4 Zásoby

Tabulka č. 9.3 Zásoby (v tis. Kč)
Stav k 31. 12. 2007 Stav k 31. 12. 2008 Rozdíl oproti roku 2007

Zásoby 4 044,56 4 135,57 91,01

z toho: materiál 134,03 131,86 -2,17

          výrobky 3 832,48 3 826,14 -6,34

          zboží 38,83 103,78 64,95

          poskyt. zálohy na zásoby 39,22 73,79 34,57

9.5 Pohledávky a závazky

Výše celkových pohledávek k 31. 12. 2008 je oproti stavu k 31. 12. 2007 o 18 938 tis. Kč 
nižší. Nejvyšší položku z celkových pohledávek tvoří pohledávky za odběrateli, z nichž 8 100 tis. Kč 
tvoří penalizační faktura vystavena společnosti Zlínstav, a. s., Zlín. 

Výše závazků k 31. 12. 2008 je rovněž oproti stavu k 31. 12. 2007 nižší, konkrétně 
o 25 540 tis. Kč. Nejvyšší položkou jsou ostatní závazky.

Tabulka č. 9.4 Pohledávky a závazky (v tis. Kč)
Stav k 31. 12. 2007 Stav k 31. 12. 2008 Rozdíl oproti roku 2007

Pohledávky 33 232,82 14 294,79 -18 938,03

z toho: odběratelé 1 245,75 9 522,68 8 276,93

          zálohy 3 149,45 3 987,70 838,25

          ostatní pohledávky 1 041,11 790,61 -250,50

          za zaměstnanci -16,25 117,87 134,12

          daň z přidané hodnoty 32,23 0,00 -32,23

          daň z příjmu 0,00 0,00 0,00

          nároky na dotace a ostat. zúčt. se SR 27 913,84 0,00 -27 913,84

          jiné pohledávky 68,64 -71,92 -140,56

          dohadné účty aktivní -26,47 -48,46 -21,99

          opravná položka k pohledávkám -175,48 -3,69 171,79

Závazky 76 312,61 50 772,58 -25 540,03

z toho: dodavatelé 35 143,20 6 167,58 -28 975,62

          přijaté zálohy 4 384,40 3 523,37 -861,03

          k zaměstnancům 1 936,86 2 298,35 361,49

)40(

Slezská univerzita v Opavě

)41(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2008



          ostatní závazky vůči zaměstnancům 6,31 36,70 30,39

          k inst. soc. zabezp.a veřej. zdrav. poj. 8 837,36 9 629,56 792,20

          daňové závazky 3 505,97 3 899,55 393,58

          ostatní daně a poplatky 2,28 3,08 0,80

          závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 0,00 34,24 34,24

          závazky ze vztahu k rozpočtu org. ÚSC 5,90 0,84 -5,06

          ostatní 13 035,80 15 302,95 2 267,15

          jiné závazky 6 771,49 6 560,54 -210,95

          dohadné účty pasivní 2 683,04 3 315,82 632,78

9.6 Výsledek inventarizace majetku
Inventarizace dlouhodobého majetku, peněžních prostředků a cenin byla uskutečněna 

k 31. 12. 2008 v souladu s Příkazem rektora č. 3/2008.
Při inventarizaci peněžních prostředků a cenin nebyl zjištěn rozdíl mezi účetním a fyzickým 

stavem. 
Při inventarizaci dlouhodobého majetku byl zjištěn schodek mezi účetním a fyzickým stavem 

ve výši 122 627 Kč. Majetek v uvedené výši byl odcizen z objektů Obchodně podnikatelské fakulty 
v Karviné. Po uzavření šetření Policií ČR bude způsobená škoda předmětem jednání škodní komise 
univerzity. 

)42(

Slezská univerzita v Opavě

)43(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2008



10. Jiné údaje o hospodaření 

Příloha k účetní závěrce dle § 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb.
odst. Obsahové vymezení informací: Informace o subjektu v roce 2008

a)

Název a sídlo účetní jednotky Slezská univerzita v Opavě, 

Na Rybníčku 626/1, 74601 Opava

Právní forma, IČ Veřejná vysoká škola, IČ: 47813059

Hlavní činnost Vzdělávací, vědecká, výzkumná, vývojová, umělecká 
nebo další tvůrčí činnost

Hospodářská činnost Činnost vzdělávací za úplatu, pronájem nemovitostí

Statutární orgán Rektor: doc. PhDr. Rudolf Žáček, Ph.D.

 

Samosprávné akademické orgány Akademický senát

 Rektor

 Vědecká rada

Další orgány veřejné vysoké školy Správní rada

 Kvestor

  

Součásti VVŠ Rektorát

 Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě

Fakulta veřejných politik v Opavě

 Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné

 Matematický ústav v Opavě

 Vzdělávací centrum v Krnově

 Univerzitní knihovna Slezské univerzity

 Komorní pěvecký sbor Slezské univerzity v Opavě

b) Informace o založení účetní jednotky Veřejná vysoká škola je zřízena zák. č. 314/1991 Sb.

c)

Účetní období 1. 1. 2008 - 31. 12. 2008

Použité účetní metody Zákon č. 563/1991 Sb., Vyhláška č. 504/2002 Sb.

Způsob zpracování účetních záznamů Ekonomický informační systém MAGION

Místo a způsob úschovy účetních záznamů Opava, Karviná, tisková podoba, elektronická podoba

Způsoby oceňování majetku Zákon č. 563/1991 Sb.

Způsoby odpisování majetku Rovnoměrně

Výsledek hospodaření + 12 809 tis. Kč

  

Oprávky k majetku Oprávky k majetku jsou tvořeny rovnoměrnými odpisy 
majetku dle odpisového plánu účetní jednotky.

Opravné položky k majetku V roce 2008 nebyly vytvořeny žádné opravné položky 
k majetku.

d)
Významné události, které se staly mezi rozvahovým 
dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky podle § 19 
odst. 5 zákona.

---

)42(

Slezská univerzita v Opavě

)43(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2008



e)

Způsoby oceňování použitých pro položky aktiv a závaz-
ků, včetně toho, jak byly stanoveny úpravy hodnoty, ať 
již přechodné nebo trvalé a přepočtená aktiva a závazky 
v cizí měně s uvedením použitého kursu k rozvahovému 
dni vyhlašovaného Českou národní bankou.

Položky aktivit jsou oceněny dle zákona č. 563/1991 Sb., 
v platném znění.

Aktiva v cizí měně:

Pokladny a b. ú. v zahran. měně: 4 655 tis. Kč

Použité kurzy ČNB k 31. 12. 2008: EUR 26,930

                                                    GPB 28,270

                                                    USD 19,346

Závazky v cizí měně: nebyly 

f)

Název jiných účetních jednotek, v nichž účetní jednotka 
sama nebo prostřednictvím třetí osoby jednající jejím 
jménem a na její účet drží podíl, tento podíl může být 
i v podobě držených akcií, s uvedením výše tohoto podí-
lu, u akcií s uvedením počtu, jmenovité hodnoty a dru-
hu těchto akcií, jakož i výše základního kapitálu vlastní-
ho jmění, fondů a zisku nebo ztráty této jiné účetní 
jednotky za minulé účetní období. 

Vědecko-technologický park Ostrava, 8 ks akcií v nomi-
nální hodnotě 50 tis. Kč, což představuje 9,09 % hodnoty 
základního kapitálu. Základní kapitál ve výši 400 tis. Kč, 
při omezení převoditelnosti akcií znějících na jméno. 
Akcie znějící na jméno jsou převoditelné po předchozím 
souhlasu představenstva společnosti.

g)

Splatné závazky pojistného na sociálním zabezpečení 
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 
k 31. 12. 2008.

Závazek ve výši 6 811 tis. Kč, splatný k 31. 1. 2009, byl 
ve lhůtě splatnosti uhrazen.

Splatné závazky veřejného zdravotního pojištění 
k 31. 12. 2008.

Závazek ve výši 2 818 tis. Kč, splatný k 31. 1. 2009, byl 
uhrazen ve lhůtě splatnosti.

Daňové nedoplatky u místně příslušných finančních 
orgánů s uvedením částek, datem vzniku a splatnosti.

K 31. 12. 2008 vznikla daňová povinnost celkem 
3 903 tis. Kč (z toho: DPH 520 tis. Kč, silniční daň  
3 tis. Kč, daň ze závislé činnosti zálohová 3 323 tis. Kč, 
daň ze závislé činnosti srážková 57 tis. Kč).

h) Počet a jmenovité hodnoty akcií nebo podílů, nebo ne-
mají-li jmenovitou hodnotu, informace o jejich ocenění.

8 ks akcií v nominální hodnotě 50 tis. Kč.

i)

Existence majetkových cenných papírů, vyměnitelných 
a prioritních dluhopisů nebo podobných cenných papí-
ru nebo práv s udáním jejich počtu a rozsahu práv, kte-
rá propůjčují.

---

j)

Částky dlužené, které vznikly v daném účetním  období 
a u kterých zbytková doba splatnosti k rozvahovému dni 
přesahuje pět let, jakož i o výši všech dluhu účetních 
jednotek, krytých plnohodnotnou zárukou, danou touto 
účetní jednotkou, s uvedením povahy a formy záruky; 
tyto informace se uvádějí odděleně pro položku každého 
věřitele podle struktury rozvahy (bilance). 

---

k) Celkové výši finančních nebo jiných závazků,  které ne-
jsou obsaženy v rozvaze (bilanci),

---

l)

Výsledek hospodaření v členění podle hlavní a hospo-
dářské činnosti a pro účely daně z příjmu. 

 

Účetní hospodářský výsledek z hlavní činnosti 10 194 tis. Kč

Účetní hospodářský výsledek z doplňkové  činnosti 2 615 tis. Kč

Účetní hospodářský výsledek celkem 12 809 tis. Kč

)44(

Slezská univerzita v Opavě

)45(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2008



m)

Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený 553

Mzdové náklady 196 089 tis. Kč

Zákonné sociální pojištění 65 708 tis. Kč

Ostatní sociální pojištění 1 574 tis. Kč

Zákonné sociální náklady 8 326 tis. Kč

Ostatní sociální náklady 0 tis. Kč

n)

Výše stanovených odměn a funkčních požitků za  účetní 
období členům statutárních, nebo jiných orgánů urče-
ných statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou 
z titulu jejich funkce, jakož i o výši vzniklých nebo 
smluvně sjednaných závazků ohledně požitků bývalých 
členů těchto orgánů, s uvedením celkové výše pro kaž-
dou kategorií členů. 

---

o)

Účasti členů statutárních, kontrolních nebo  jiných orgá-
nů účetní jednotky určených statutem, stanovami nebo 
jinou zřizovací listinou a jejich rodinných příslušníků 
v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za vykazo-
vané účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní 
vztahy. 

 ---

p)

Výše záloh a úvěrů, poskytnutých členům  orgánů uve-
deným v písmenu n), s uvedením úrokové sazby, hlav-
ních podmínek a případě proplacených částkách, o zá-
vazcích přijatých na jejich účet jako určitý druh záruky 
s uvedením celkové výše pro každou kategorii členů. 

---

q)

Rozsah, ve kterém byl výpočet zisku nebo ztráty ovliv-
něn způsoby oceňování finančního majetku v průběhu 
účetního období nebo bezprostředně předcházejícího 
účetního období, pokud takové ocenění má závažný vliv 
na budoucí daňovou povinnost, je nutno o tom uvést 
podrobnosti

---

r)

Způsob zjištění základu daně z příjmů, použité daňové 
úlevy a způsob užití prostředků v běžném účetním ob-
dobí, získané z daňových úlev v předcházejících zdaňo-
vacích obdobích, v členění za jednotlivá zdaňovací ob-
dobí podle požadavku zvláštních právních předpisů:

Při vyčíslení základu daně bylo postupováno 
v souladu s § 18 odst. 5 ZDP. Účetní jednotka vykazuje 
daňovou ztrátu, které je v souladu s § 34 použito jako 
položky odčitatelné od základu daně.

rok 1999 541 tis. Kč

rok 2000 336 tis. Kč

rok 2001 0 Kč

rok 2002 676 tis. Kč

rok 2003 1 091 tis. Kč

rok 2004 1 891 tis. Kč

s)

Rozdíly mezi daňovou povinností připadající na běžné 
nebo minulé účetní období a již zaplacenou daní v těch-
to účetních obdobích jen v případě, že je tento rozdíl 
významný, tato informace se uvede, jen není-li tento 
rozdíl v celkové výši obsažen v příslušné položce v roz-
vaze (bilanci).

 ---

)44(

Slezská univerzita v Opavě

)45(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2008



t)

Informace o každé významné položce, z rozvahy (bilan-
ce) nebo výkazu zisku a ztráty, u kterých je uvedení 
podstatné pro hodnocení finanční a majetkové situace 
a výsledku hospodaření účetní jednotky, pokud tyto in-
formace nevyplývají přímo ani nepřímo z rozvahy (bilan-
ce) a výkazu zisku a ztráty, u významných položek aktiv 
se uvedou též jejich přírůstky a úbytky a zvlášť o vý-
znamných položkách, které jsou v rozvaze (bilanci) 
a výkazu zisku a ztráty zahrnuty nebo kompenzovány 
s jinými položkami a v rozvaze (bilanci) výkazu zisku 
a ztráty nejsou samostatně vykázány, např. rozpis dlou-
hodobých bankovních úvěrů, včetně úrokových sazeb, 
a popis zajištění úvěrů, přijaté dotace na provozní účely 
nebo na pořízení dlouhodobého nehmotného a hmotné-
ho majetku ze státního rozpočtu, rozpočtu územních sa-
mosprávných celků nebo ze státních fondů, s uvedením 
výše dotací a jejich zdrojů. 

Přijaté dotace, příspěvek viz tabulky „Finanční vypořá-
dání VVŠ se státním rozpočtem za rok 2008“.

u)

Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích 
a příjemcích těchto darů, jedná-li se o významné polož-
ky nebo pokud to vyžaduje zvláštní právní předpis. 

V roce 2008 přijala univerzita tyto významné dary: 
areál OPF v hodnotě 169 508 tis. Kč, automobil pro 
OPF v hodnotě 248 tis. Kč, kopírku pro FPF v hodnotě 
92 tis. Kč, knihy pro FPF v hodnotě 254 tis. Kč.

v) Přehled o veřejných sbírkách podle zvláštního právního 
předpisu s uvedením účelu a výši vybraných částek.

---

w)

Způsob vypořádání výsledku hospodaření  z předcháze-
jících účetních období, zejména rozdělení zisku. 

 

 

Nerozdělený zisk, neuhraz. ztráta - stav k 31. 12. jednotli-
vých let:

 

rok 1999    -4 264 tis. Kč

rok 2000    -2 428 tis. Kč

rok 2001    -2 742 tis. Kč

rok 2002    -1 810 tis. Kč

rok 2003            0 tis. Kč

rok 2004            0 tis. Kč

rok 2005  + 1 358 tis. Kč

rok 2006  + 1 035 tis. Kč

rok 2007

rok 2008

 + 2 041 tis. Kč

+ 12 809 tis. Kč

 Z výsledku hospodaření roku 2008 bude po schválení 
převedeno 8 100 tis. Kč do Rezervního fondu. HV ve 
výši 8 100 tis. Kč vznikl vystavením penalizační faktury 
na firmu Zlínstav, která byla k 31. 12. 2008 neuhraze-
na. Vzhledem k probíhajícímu sporu a k následnému 
soudnímu řízení s firmou Zlínstav a nemožnosti předví-
dat jeho výsledek ve prospěch SU, je potřeba s uvede-
nou částkou nedisponovat do ukončení soudního sporu 
a do úhrady naší pohledávky. Zbývající část bude převe-
dena do FRIM a Fondu provozních prostředků.

)46(

Slezská univerzita v Opavě

)47(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2008



Závěr

Vyhodnocení plnění opatření pro rok 2008 přijatých ve Výroční zprávě o hospoda-
ření univerzity za rok 2007:

a) Dosáhnout kladného hospodářského výsledku.
   splněno Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

b) Zabezpečit další rozvoj doplňkové činnosti na všech součástech univerzity.
   splněno  Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

c) Zavést motivační faktory vedoucí k vyššímu kladnému hospodářskému výsledku univerzity
       a jejich součástí.

   splněno  Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

d) Zkvalitnit kontrolní činnost univerzity v oblasti čerpání jednotlivých částí provozních a kapi-
tálových dotací a dalších zdrojů financování. Zaměřit se na dodržování účelovosti čerpání. 
Pravidelně pololetně hodnotit hospodaření součástí univerzity.

   splněno  Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

Návrh na opatření pro rok 2009 přijatý na základě závěrů z Výroční zprávy o hos-
podaření za rok 2008:

a) Dosáhnout kladného hospodářského výsledku.
Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

b) Zabezpečit další rozvoj doplňkové činnosti na všech součástech univerzity.
Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

c) Rozšíření motivačních faktorů vedoucích k vyššímu kladnému hospodářskému výsledku 
univerzity a jejich součástí.

Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

d) Zaměřit se na dodržování účelovosti čerpání, včetně fondů EU. Pravidelně pololetně hodnotit 
hospodaření součástí univerzity.

Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

Tento dokument byl projednán ve Správní radě Slezské univerzity v Opavě dne 4. května 2009 
a schválen Akademickým senátem Slezské univerzity v Opavě dne 12. května 2009.

)46(

Slezská univerzita v Opavě

)47(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2008



Seznam zkratek:
VŠ
SR
MŠMT
EU
VaV
FRVŠ
GA ČR
GA AV
FRIM
ÚSC
MPO
MZ
MZe
MŽP
KaM
VZ a LS
OON
OPPP
FO
HV
CF
OPRLZ
SIMS

Výroční zprávu o hospodaření Slezské univerzity za rok 2008  
vydal rektorát Slezské univerzity v Opavě v květnu 2009. 

Redakce Bc. Dagmar Kamrádová, Ing. Jaroslav Kania, Iveta Macíčková, 
Ing. Hana Šimečková, Ing. Jiří Štefek. 

Technická redakce Tomáš Kramný. 
Tisk rektorát Slezské univerzity v Opavě.

Vysoká škola
Státní rozpočet
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Evropská unie
Výzkum a vývoj
Fond rozvoje vysokých škol
Grantová agentura České republiky
Grantová agentura Akademie věd
Fond reprodukce investičního majetku
Územně samosprávné celky
Ministerstvo průmyslu a obchodu
Ministerstvo zdravotnictví
Ministerstvo zemědělství
Ministerstvo životního prostředí
Koleje a menzy
Vysokoškolský zemědělská a lesnický statek
Ostatní osobní náklady
Ostatní prostředky za provedenou práci 
Fyzická osoba
Hospodářský výsledek
Cash flow (Peněžní tok)
Operační program Rozvoj lidských zdrojů
Sdružené informace matrik studentů

)48(

Slezská univerzita v Opavě


